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Veränderungen erfolgen heute in immer kürze-
ren Abständen. Ob in Unternehmen, in Non-
profit-Organisationen oder in der öffentlichen 
Verwaltung – überall wird reorganisiert, werden 
Strategien, Prozesse und Strukturen an sich 
wandelnde Gegebenheiten angepasst. 
Der wirtschaftliche Nutzen liegt auf der Hand: 
Veränderungsprogramme sollen Kosten senken, 
Durchlaufzeiten verkürzen und zu Synergien 
führen. Zumindest theoretisch. 
Die Realität sieht anders aus: Zahlreichen Praxis-
berichten zufolge sind nur etwa 30 Prozent aller 
Veränderungsprozesse am Ende auch wirtschaft-
lich erfolgreich. 
Hier ist Veränderungs-Know-how vonnöten, das 
dem Unternehmen hilft, gemeinsam mit seinen 
Mitarbeitern den Wandel zu gestalten. Dieses 
Nachschlagewerk vermittelt systemisches Ba-
siswissen zu den spezifischen Phänomenen, die 
bei organisatorischen bzw. unternehmerischen 
Neuerungen und Veränderungen auftreten. 
Es wendet sich damit an alle, die in Verände-
rungsprozesse involviert sind und praktische 
Unterstützung brauchen: Führungskräfte, 
Projektmanager, Prozessbegleiter, aber auch 
Personalentwickler, interne Stabsfunktionen und 
Betriebsräte.

Über 300 Einträge zu den Themenfeldern 
ð	Organisationsentwicklung  
ð	Konfliktmanagement  
ð	Teamentwicklung  
ð	Führung  
ð	Individualberatung  
ð	Moderation  
ð	Design von Veränderungsprozessen

machen dieses Lexikon zu einem wertvollen Rat-
geber für die Praxis im Change Management.



Fa
x-

B
es

te
llf

or
m

u
la

r
Bi

tt
e 

au
sf

ül
le

n 
un

d 
fa

xe
n 

an

Sy
m

po
si

on
 P

ub
lis

hi
ng

 G
m

bH
M

ün
st

er
st

r. 
30

4
40

47
0 

D
üs

se
ld

or
f

Te
l. 

02
 1

1/
8 

66
 9

3 
0

Fa
x 

N
r.

 0
2

 1
1

/8
 6

6
 9

3
 2

3

Ic
h 

be
st

el
le

 z
ur

 f
rü

he
st

m
ög

lic
he

n 
Li

ef
er

un
g:

	 Le
xi

ko
n

 C
h

an
ge

 M
an

ag
em

en
t 

zu
m

 P
re

is
 v

on
 3

5,
– 

EU
R
 (

in
kl

. M
w

St
. u

nd
 V

er
sa

nd
ko

st
en

)

Li
ef

er
ad

re
ss

e:
	

	

	
	

	
	

	
	

	
	

	

	

D
at

um
	

U
nt

er
sc

hr
ift


